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Zadania" słuzby weterynaryjnej w zakresie badania środkow
spozywc zych pochodzenia zwierzącego

Jak wiadorno, hajważniejszym czynnikiem
w budowaniu państwa, kształtowaniu jego ży-
cia polityczrLego, gospodarczego i kulturalne-
go 

- to człowiek pracy. I nic więc dziwnegio,
ze zaspokojenie jego potrzeb materialnych sta-
ło się głównym celem i zadaniem państwa
socjalistycznego.

Dla zaspokojenia potrzeb materialnych czło-
wieka pracy, partia i rąd stawiają przed
przemysłem spożywczym zadanie dostarczenia
krajowi nie tyiko obfitości produktów spo-
żywcz-ych, ale również spowodowahie, aby
produkty te były jak najbardziei odpowiednie
pod każdym względem, jak najbardziej odżyw-
cze, nie nasuwające żadnych wątpliwości
z punktu widzenia zdrowotnego. Zapewnienie

,pełnej wartości odżywczej i zdrowotności ańy-
kułów spożywczych - ma pierwszorzędne zna-
czehie dla naszego kraju - 

gdyż warunkuje
utrzyrnanie ludzi w pełnej zdolności do pracy,
a tym samym przyczynta się do r,ealizacji pla-
nów gospodarczych i ściśle powiązanych z nimi
planów rozwoju we wszystkich dziedzinach na-
szego państwa.

Spośród artykułów spożywczych podstawo-
we zrlaczenie dia wyzywienia ludności mają
artykuły spożywcze pochodzenia zwierzęcego.
Z uwagi na to, że artykuły te są specjalnie
podatne na wszelkiego rodzaju wtórne zaka-
żenia oraz ze względu na zactlodzące w n:ch
zmiany biochemiczne, muszą być one produ-
kowane z pełnowartościowych surowców, w od-
powiednich warunkach higrenicznych i techno-
log;cznych i wymagają stałego nadzoru wyko-
nywanego pTzez słuzbę weterynaryjną we
wszystkich fazach produkc ji, składowania, tran-
sportu i obrotu handlowego.

Postępująca socjalizacja naszego przemysłu
spożywczego otaz przestawienie usługowej
i drobnotowarowej produkcji l pi1;, produkcjĘ
o charakterze przemysłowym, powoduje pow-
stawani,e już dz;siaj dużych zakładów, wytwa-
rzający,ch artykuły żywności o szerokim wach-
larzu
nej ci
\,vSZy§
jest mięso, do gotowego produktu, jakim jest
wędlina czy konserwa, jak to ma miejsce
w przypadku kluczowego przemysłu mięsnego.
Ta zmiana organizacyjna placy i charakteru
zakładów kluczowego przemysłu spożywczego
spowodowała koni,eczność przejścia z dotych-
czasowych form organizacyjnych nadzoru Ie-
karsko-rneterynaryjnego do nowych form sta-
łego wszechstronnego nadzoru.

Zagadniehie to, w świetle stale rosnących
potrzeb dostarczenia na Tynek krajowy bądź
zagraniczny właściwych artykułów spożyw-
czych,, znalazło się w c,entrum uwagi władz
państwowych i spov,odowało podjęci,e w dniu
Ża,XIt.tgSB r. przez Radę Ministrów uchwały
nr 523, która wł,ączyła do dotychczasowego
zakresu działania służby weterynaryjnej re-
sortu rolnictwa wykonywanie stałego nadzoru
lekarsko-weterynaryjnego w zakładach prze-
mysłu spożywĆzego produkujących i przecho-
wywuiąóycń artyXuły żywności pochodzenia
zwier zęcego. Równocześnie paragraf 2 wspo-
mnianel uchwały z,obowtązał Mlnistra RoI-
nictwa 

"c]o 
dostosówariia istniejącei organizacji

służby w-eterynaryjnej clo nowych zadań, wy-
nikajĄcych z naĄożonych nań oborviązków.

W związku z Iyn zarządzeniem nr 9 Mini-
ster Rolnictwa wraz z Ministrem Przemysłu
Spożywczego i Skupu powołał s_pecjalistyczny
pion"służby weteryńaryjrrei - Weter;rnaryjną
inspekcję Śanitarną - w Departamencie We-
terynarii oraz weterynaryjn9 inspektoraty sa-
nitirrr,e w terenowych komórkach służby we-
terynaryjne j.

W Swietle tych zmian rola lekarza wete-
rynaryjnego zóstała ro;,sz,erzdna i sprowadza
.ię onu.rrń nie tylko dc czuwania nad zdro*
wótnością zwietząt, Iecz rozciąga się również -
zgodnie z *y-ogu*i higi,eny społecznej i 9ko-
nómiki - ,r-a pródułc3ę artykułow żywnościo-
wych pochodzenia zwierzęcego.

Produkcja wymie,nionych środków spożyw-
czych w pańsiwie socjalistycznym, bardziej
nlŁ w jakimkolwiek innym systemie gospodar-
czym, wym,aga nie tylko ochrony interesów
konsumenta, ale
powstav,ania st
następstwem sp
wi,edńiej jak,ośói. To profilakĘczne . 

działanie
służby "wótery'.ru.yjnej powinno miec na celu
niedopuszczanie do strat hodowlanych i gospo_

darczych, jrk również jak najdalej idącą
ochronę zdrowia konsumenta.

Weterynaryjna inspekcja sanitarna w pierw-
szej swojej fazie objęła stałym_ nadzorem
Iekarsko-weterynaryjnym wszystkie zakłady
produkcyjne przemyslu mięŚnego, chłodnicze-
go, drobiarskiego i utyiizacyjnego. N:e ma już
dzisiaj zakładu przemysłu kluczowego, nad
któryrn nie byłby sprawowany nadzór ptzez
iekarzy weterynaryjnych, któtzy przy właści-
wym swoim przygotowaniu zawodowym i zna-
jomości procesów technologicznych, zap,ewnia-
ją prawidłowe stosowanie w codziennej pracy
z,asad higieny ogólnej i przemys'o*"j, ,ł"|. t
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niezbędnej dla wytworzenia produktów żyw-
lrościowych dobre; jakości,

Nowo utworzony pion słuzby weterynaryj-
nej odgrywa również poważną rolę w zakresie
naszego eksportu artykułów spożywczych po-
chodzenia zwierzęcego. Jego organizacyjne
ustalvidnie całkov,lició zaspoka ja żądania na-
wet najbardziej wymagających słuzb wetery-
rraryjnych krajów imoortujących od nas arty-
kuły spożywcze pochodzenia zwierzęcego. Nie-
jednokrotnie budzi nawet u przedstawicieli
obcych służb chęć naśladowania naszej orga-
nizacji. Mial.o to miejsce na przykład z przed-
stawicielami służb weterynaryjnych Ahglii,
NRF cz."- ost;,rtnio Szrvecji, bądź Finlandii. To
organizacyjne bovriern ustawienie spełnia je-
den z podstawowych warunków wymaganych
od państwa eksportującego, a mianowici,e, że
artykuły spożywcze pochodzenia zwierzęcego
zosŁały wyprodukowane w zakładach będących
pod stałym nedzorem lekarsko-,ul,eterynaryj-
DYIfl, ,vV warunkach higienicznych i według
oceny polski,ej służby weterynaryjnej zdatne
są bez ograniczeń do spożycia przez ludzi. To
podstawowe stlvierdzenie podpisuje z pełną
odpowiedzialnością właśnie lekarz weteryna-
ryjny i, jak dotychczas, nie spotkaliśmy się
z jakimkolrvi,ek zastrzeżen:,e-m w tym wzg|ę-
dzie ze strony słuzb weterynaryjnych krajów
ilnporttr jących.

Z całą dumą przeto możenly powiedzieć, że
polska służba łveterynary jna w dziedzinie
nadzoru san.-wet. ma obecnie w świecie swo-
ją ,uvyrobioną pozycję i cieszy się pełnym
zaufaniem słuzb weterynaryjnych innych
państw.

Postęp nau.kowy w zakresie żywienia i żyw-
ności porvoduje, że wymagania słtLżb wstery-
narvjnych krajow importujących od nas arty-
kuły spozywcze pochodzenia zwierzęceg6 stale
rłrzrasta ją, w szczególności pod ,uł,zględem
b akteriolo g iczny m importolv anych produktów,
a zwłeszcza konserw. To zaostrzenie wymagań
eksportowych spowodorvało lvydanie zarzą-
dzenia nr I74 Ministra Ro]nictwa w porozu-
mieniu. z Nlinistrem Przemysłu Spożywc7,ego
i Skupu, rrakładającego obowiązek na służbę
weterynaryjną przeprowadzania urzędowych
badań bakterioIogicznych produktów przed
dopuszczeniem ich do eksportu. Służba wete-
rynaryjna została zobowiązana do zorganizo-
rłra'nja urzędowych Iaboratorió,uv bakteriolo-
gicz.nych produkujących na eksport.

Zdajemy sobie sprawę, ze pTzy obecnym
statrie nauki jest nie do pomyślenia rvydanie
orzeczenia o przydatności do spozycia produl<-
tu bez znajomości nie tyll<o jego c,ech organo-
leptycznych, aie i stanu bakteriołogicznego.
Posiadani,e wspomnianych iaboratoriów ptzez
służbę r,veterynaryjną, stanowi u nas przeto
pov/azny postęp w ciziedzinie higieny środków
spożywczych pochodzenia zwierzęcego,
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W działalności służby weterynaryjnej nie
możemy pominąć również zagadnienia kontroli
importowanych do nasze€ło kraju produktów
pochodzenia zwierzęcego. Stojąc na straży
ochrony zdrowia konsumenf,a opracowano,
w oparciu o najnowsze przesłanki naukowe,
warunki sanitarno-weterynaryjne, jakim pG-
rvinny odpowiadać importowane produkty po-
chodzenia zwierzęcego, Warunki te zostały
zgłoszone również na posiedzeniu Rady Wza-
iemnej Pomocy, jako polski projekt \^7arun-
kórv sanitarno-weterynaryjnych, które powin-
ny oborviązywać w wymianie towarorvej za-
przyjaźnionych krajów. W obecnym naszym
układzie organizacyjnym, kazdy zawierany
kontrakt przez centrale handlu zagranicznego
na dostawę artykułów spożywczych pochodze-
nia zwierzęcego z. importu posiada klauzulę
sanitarno-weterynaryjną, jak również każda
partia produktów pochodzenia zwierzęcego,
która przekroczyła granic€ naszego kraju, jest
przed dopuszczeniem do obrotu handlowego -badana ptzez organa służby weterynaryjnei,
tak pod względem organoleptycznyrr5 jak
i bakteriologicznym.

W chwili obecnej w służbie weterynaryjnei
zarysowały się wyraźnie zasadnicze p:cny
specjalistyczne, ściśIe ze sobą związarte, a mia-
nowicie jeden, zajmuiący się zagadnieniem
lecznictwa weterynaryjnego i zvłalczaniem za-
raźIiwych chorób zwierzęcych oraz drugi,
ujmujący swym zasięgiem c,ałokszrtał,t zagad-
nień związanych z hadzorem sanitarno-wete-
rynaryjnym nad artykułami żywnościowymi
pochodzenia zwierzęcego, począwszy od bada-
nia przedubojowego i poubojowego w rzeż-
niach, poprzez nadzór nad wszystkimi fazami
produkcji, składowania i transportu, a skoń-
czywszy na oTzecznictwie przydadności do spo-
życia gotowych wyrobów w oparciu o bada-
nia_ organoleptyczne oraz bakteriologiczne,

W pionie,nadzoru sanIitarno-weterynaryjne-
go jest zatrudnionych ogółem około 1.500 Ie-
karzy weterynaryjnych. W ujęcitr statystyc,z-
nym stanowi to nieomal połowę stanu osobo-
wego lekarzy weterynaryjnych zatrudnionych
w służbie rveterynaryjnej resortu rolnictwa.

Istniejące jesreze przedwojenne przepisy,
Inocno już dzisiaj zdeaktualizowane powodują,
iż piorr nadzoru nad środkami spożywczymi
iest dotychczas podzielony ha dwie, chociaż
nrerytorycznie ściśle ze sobą związane części,
a mianowicie obwody urzędowego badania
z,,vierząt rzeźnych i mięsa oraz weterynaryjne
jnspektoraty sanitarrr,e. Ten podział ma cha-
rakter wyłącznie formalno-prawn:/ i zostanie
zlikwidowahy z momentem przeprowadzenia
będącej w toku nowelizacji ustawy o badaniu
zwierząt tzeźnych i mięsa.

Na podstawie zarządzenia l74 Ministra RoI-
nictwa i Ministra Przemysłu Spożywczego
służba weterynaryjna utworzyła dotychczas
27 laboratoriów zlokalizowanych w eksporto-
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wych zakładaclr mięsnych, 16 podobnych la-
boratoriów znajduje się w stadium organiza-
cyjnym, a następnych 12 zostanie uruchomio-
nych przy chłodniach składowych. Laboratoria
te są prowadzone przez lekarzy weterynaryj-
nych, przeszkol,onych na kursach I i II stopnia,
łrrganizowa ny cŁt przez Departament Weterynarii
w porozumieniu z Instytutem Weterynaryjnym
w Puławach. Ogółem w 1960 r. w laborato-
riach tych wyko'nano 51,696 badań bakteriolo-
gicznych prób, pobieranych w różnych fazactl,
produkcji.

Scisła współpraca lekarzy weterynaryjnych
rvykonujących bezpośredni nadzór z pracą
Iaboratoriów, wpłynęła na stałe podnoszenie
się stanu sanitarnego zakładów produkcji
i umożliwiła eiiminowanie z cyklu produk-
cyjnego zakażonych części surowca bądż pół-
produktu, zmniejszając tym samym i]ość od-
rzutów wyrobów gotowych, co nie jest obojęt-
ne dla rentowności zakładów.

Podsumowując wyniki dwuletniej dzia-
łalności służby weterynaryjnej w zakresie
nadzoru należy stwierdzió, że zmiany organi-
zacyjne w strukturze organów weterynaryj-
nych oraz kierunek ich postępowania i dal-
szego rozwoju jest słuszny i zdaje życiowy
egzamin. Na3bardziej widomym tego dowo-
dem jest staje wzrastając,e społeczne zapottze-
bowanie na usługi weterynaryjne w tym za-
l<resie. Zapotrzebowanie to znajduje odbicie
w propozycjach pionu spółdzielczego prze-
mysłu mięsnego i mleczarskiego oraz państwo-
wego przemysłu rybnego, objęcia stałym nad-
zorem sanitarno-weterynaryjnym produkcji
tych działów gospodarki harodowej,

Słuzba weterynaryjna napotyka jednak na
trudności w szybkim realizowaniu swoich za-
dań w zakresi,e nadzoru sanitarno-weteryna-
ryjnego na skutek istnienia przestarzałych
przepisów, opracowanych i wydanych w latach

dwudziestych, bądż trzydziestych. Przepisy te
nie są już przystosowane do istniejącego obec-
nie układu społecznego i gospodarczego pań-
stwa. iVlimo wydanych dorywczo uzupełniają-
cych przepisów w tyrn względzie, pozostają
olre nadal nieiako w tyle w stosunku do stale
postqpującej socjalizacji przemysłu spożywcze-
go. Ten stan rzeczy spor,vodował zobowiązahie
przez czynniki nadrzqdne ministrółv: Zdrowia
oraz Rolnictwa do zaktualizovlania i zIlowe-
Iizowania obowiązujących przepisórv, a w szcze-
gólności ustawy żywnościowej i ustawy o ba-
daniu zwierząt rzeżnych i mięsa.

Nie ulega wątpliwości, że no-wo oplacowy-
wdne akta prawne stworzą trwa.łe podstawy
do właściwego wykony,uvania nadzoru tak sani-
tarnego, jak i sanitarno-wetelynary jn,ego,
zgodnie z wymogami życia i uzyskanym w tym
względzie doświadczeniem.

Stwierdzić jednak trzeba, że mimo wspom-
nianych trudności, pełne zrozumienie ze strony
wszystkich czynników pionów gospodarczego
i administracji terenolvej, zainteresowanych
w podniesieniu jakości i zdrowotności wyt,wa-
rzanych artykułów spożywczyclr pochodzenia
zwierzęcego oTaz poczucie odpowiedzialności
ze strony służby weter5znaryjnej z tytułu po-
wierzonych jej zadań - pozwoiiły na zorga-
nizowanie w terenie specjaiistycznego p_onu
fachowego, jakim jest weter,;rnaryjna insp,ekcja
sanitarna.

Możemy dzisiaj być dumni, że ud_zielonego
nam przez społeczeństwo zaufanla w tym
wzglęcizie - nie zawiedliśrny, Zadahia nam
powierzone zostały w zasadzie w całei roz-
ciągłości wykonahe, Wierzyiny, ze stale pogłę-
biająca się lvspółpraca i zrozumienie między
pionami produkcyjnymi a naszą służbą wete-
rvnaryjną, dają pełną gwarancję podniesienia
jakości i zdrowotności artykułów spozywczych
pochodzenia zrvierzęcego.

zdrowych podanie lł,itaminy Dz nie spowodowało
wzrostu poziomu Ca w surowi.c;,; natcmiast u czte-
fech pozo]ta]_r cii wystąpiło działanie h.Lperxalcerniczne.
]\Iartżn i Rillet (4) zwrócili uwagę na znaczne rozbież-
ności w pogląclach różnych autorów na hiperkalce-
miczne działanie witaminy D Badania plzepiowadzone
przez tych autorólv u B lekarzy i studentó-w medy-
cyny (badania przeprowadzono wczesllą wiosną, gdy

PAToLoGIA l TERAPIA

z Katedry Farmakologil wydzlału wet. wsR w Lubllnle
Kierownik: prof. dr GRzEGoF.z sTAŚKIEwIcz

Jak wynika z literatury niewiele opublikowano
badań nad wpływem witaminy D na zachowanie się
poziomu vlapnia i fosforu nieorganicznego u osobni-
kow z,drowyc,h. 'W medycyni,e luclzkiej lvyniki badań
opisali Jesserer i Bl,acżzek (1, 2), Podawali oni jedno-
razowo, d,ożylnie 2}-2,5 mg witaminy D2 na kg
ż. w. 5 oso,bnikom zdrowym i 10 oso,bnikom z niewy-
dolno,ścią przytarczyc. U jednego osobnika z glupy

GP"ZE.GOF"Z STASKIEWICZ, N{ARIA ROIVIANOWSKA

Wpływ witaminy D2 na zachowanie się wapnia, {osforu
nieorganicznego, aktywności {osfatazy zasadcwej w surcwicy

oraz fosforu rozpuszczalnego w środowisku kwaśnym
w krwinkach u bydła
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